
283 2024

2024

1913

3.1.

7.2.

6.3.

3.4.

15.5.

20242024

5.6.

4.9.

2.10.

6.11.

4.12.

1911a 1912

1911b

1907

1908 1910

K roku 1723 se váže první 

zmínka o škole ve Zbečně. 

Dřevěná budova školy tehdy 

stála naproti faře.

Dne 30. dubna roku 1876 

byla otevřena železniční trať 

Rakovník – Beroun. Nádraží 

Zbečno bylo postaveno 

na katastru obce Újezd nad 

Zbečnem.

Roku 1904 byla ve Zbečně 

zřízena poštovna, službu zde 

zároveň konal místní strážník.

Kolem roku 1110 byl nedaleký 

lovecký hrádek Křivoklát 

přestavěn Vladislavem I. 

na kamenný hrad.

V roce 1330 se objevuje první 

zmínka o zbečenském faráři. 

za husitských válek bylo Zbečno 

vypálili. Roku 1450 byla v obci 

postavena kovárna, ve které 

se pracovalo až do roku 1972.

Zbečno bylo králem Vladislavem 

Jagellonským povýšeno 

na městečko s trhovým právem.

1909

Zbečno

První historicky doložená zmínka o Zbečně 

pochází z roku 1003. Podle jedné z teorií byl 

název odvozen podle „sběhu“ dvou vod. 

Za knížete Břetislava II. ve vsi stál románský

kostel zasvěcený sv. Martinu. 



284 2024

Smích a pláč 

jsou nejcennější 

majetek živého 

člověka.

JanWerich

28

1914

1915

1916 1918

1917

1919 1920

Areál hradu tvoří Harantovský 

palác, kde je sedm interiéro-

vých místností a černá kuchyně 

s renesankčním krbem.

Sklepení přibližuje tehdejší 

zásobování zámku, přípravu

jídla a uskladňovánmí potravin. 

Kromě pivního a vinného sklepa 

a spižíren se zde nachází 

hodovní síň Veselka a láznička 

a v závěru i středověká mučírna.

Kryštof Harant z Polžic 

a Bezdružic byl český šlechtic 

z rodu Harantů z Polžic 

a Bezdružic, spisovatel, válečník, 

diplomat, cestovatel a hudebník. 

V roce 1598 podnikl cestu 

do Svaté země a Egypta, kterou 

popsal v cestopisu vydaném 

v roce 1608. Za svou účast 

v českém stavovském povstání byl 

v roce 1621 sťat na Staro-

městském náměstí v Praze katem 

Janem Mydlářem.

Pecka
zřícenina hradu ze 14. století, pojmenována je 
po hoře, na které stojí. Prvním doloženým 
pánem hradu byl Budivoj z Pecky. Hrad tvořil 
čtverhranný dvůr obklopený staveními, která 
byla pomalována znaky rodů spřízněných 
se Škopky z Bílých Otradovic a Haranty 
z Polžic. 



285 2024

1921

Podnětem pro výstavbu 

přehrady na horním toku

Labe byla katastrofální

povodeň v červenci 1897. 

Stavba proběhla v letech 

1910–1919. Na pravém 

břehu pod hrází byla 

v letech 1920–1923

postavena průběžná vodní

elektrárna.

Základní technické parametry:

·T yp gravitační, oblouková zděná

·U místění v úzkém kaňonovitém 

  údolí Tšnov u Dvora Králové n. L.

·V ýška koruny hráze 32,7

·Š  ířka v koruně 7,2 m

·Š ířka komunikace 4,2 m

·D  élka v koruně 218 m

·P oloměr zakřivení hráze 

  v půdoryse 200 m

Přehrada Les Království
Údolní přehradní nádrž na řece Labi vystavěná v roce 1920. 

Leží u samoty Těšnov v katastrálním území Bílá Třemešná

a Nemojov v okrese Trutnov v Královéhradeckém kraji, 

4 km proti proudu od města Dvůr Králové nad Labem 

v úzkém údolí, jež prochází Kocléřovským hřbetem. Na levém 

břehu ji lemuje rozsáhlý lesní komplex Les Království, 

zbytek starého hraničního hvozdu, po němž získala přehrada

své jméno.

1923 1925

1924

1926 1927

1922



286 2024

9. sraz přátel 
značky Jawa

Ledce
(u Hradce Králové)

8.6.2024 od 10.00 hod.

výstava historických 
motocyklů a automobilů

Ledce

8.6.2024 od 10.00 

9. sraz přátel 
značky Jawa

Ledce
(u Hradce Králové)

8.6.2024 od 10.00 hod.

rodiště zakladatele 
Františka Janečka

Ledce

1928a 1928b

1929 1930 1931 1932

1933 1934 1935 1936

19381937


